2. Os primeiros textos mariológicos «portugueses»

a) *Epistula Potamii*

FEBÁDIO (*Phoebadius*), bispo de Agen (Aquitânia), por volta de 357-358, no seu *Liber contra arianos*, que é uma refutação da fórmula filoariana de Sirmium (357), coloca Potâmio ao lado de Valente e Ursácio, como cúmplices na doutrina aí exposta, que, em nome da monarquia divina (*unum constat Deum esse*), acabam por pôr em causa a divindade subsistente do Filho que aparece como um Deus menor face ao Pai¹⁴:

«Sed respiciendum ad Vrsatium et Valentem et Potamium, quia saepenumero iisdem uerbis unicum Deum subdola fraude confessi sunt. Nihil simplex in hac fidei professione suscepi, quae prima fronte ad decipiendos imperitos, credulos, incautos haeretica subtilitate blanditur, pari modo quo ueneni poculum mella commendant. VNVM, inquit, CONSTAT DEVM OMNIPOTENTEM PATREM. Nemo nostrum abnegat, quia nemo ignorat. Sed ut probari ipsorum tractatibus potest, dicimus illos hoc loco non tam unum Deum professos quam unum Patrem omnipotentem. Namque ex eadem constantia Filium nolunt, et Deum tamen Filium confitentur»¹⁵.

¹² CCL, LXIX/A, 211

¹³ Cf. M. SIMONETTI, *La crisi ariana e l'inizio della riflessione teologica in Spagna*, in *Accademia Nazionale dei Licei* 371 (1974) 133; A. MONTES MOREIRA, *Le retour*, 321. 315-326.

¹⁴ «PATER, inquit, MAIOR ME EST. Merito maior, quia non ipse descendit in Virginem, quod Sabellius noluit, apud quem Pater et Filius ambo non sunt», *Contra arianos*, XIII (PL XX, 22).

¹⁵ FEBÁDIO, *Contra arianos*, III (PL XX, 15).

Depois destas referências genéricas sobre a posição teológica e significativa actividade literária (*saepenumero*) de Potâmio em prol do arianismo, Febádio cita o passo duma *Epistola Potamii* que é a única relíquia do período ariano do bispo de Lisboa. Trata-se de um documento autêntico importante¹⁶ que confirma a adesão de Potâmio ao arianismo e, por outro lado, testemunha a significativa participação do bispo lusitano nas querelas trinitárias do seu tempo.

Febádio denuncia a cegueira e os erros presentes na fórmula de Sirmium, assim como na *Epistula Potamii*, que consistiam em confundir os dois «estados» ou condições de Cristo (*duplicem hunc statum non coniunctum sed confusum vultis videri*). Confundindo as duas substâncias (divina e humana)¹⁷ de Cristo, eles acabavam por negar a Sua divindade: *Et quidquid de homine eius dictum est, Deo adplicatis, ut ipse Deus homini suo inbecillitate societur*¹⁸:

«Et idcirco duplicem hunc statum non coniunctum sed confusum vultis videri, ut etiam unius vestrum, id est *Epistula Potamii*, quae ad Orientem et Occidentem transmissa est, qua adserit: *«carne et spiritu Christi coagulatis per sanguinem Mariae et in unum corpus redactis passibilem Deum factum»*¹⁹.